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Hyrje

• Çfarë janë Laboratorët e Urbanistikës (UPL)?

Mjedise eksperimentale, ndërdisiplinore për të bashkë-krijuar zgjidhje

urbane

• Pse janë të rëndësishme?

Mbështet planifikimin e bazuar në dëshmi

Nxit inovacionin, pjesëmarrjen dhe testimin përpara zbatimit
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• Rritja e qeverisjes urbane dhe planifikimit hapësinor

• Lidhja e boshllëqeve midis kërkimit, politikës dhe

praktikës

• Testimi i politikave ose projektet në një mjedis të

kontrolluar

• Fuqizimi i komuniteteve përmes metodave

pjesëmarrëse)

Objektivat e UPL
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Karakteristikat Kryesore

• Bashkëpunim ndërdisiplinor

• Mjete të drejtuara nga të dhënat dhe të aktivizuara nga teknologjia

(GIS, digital twins, simulimet urbane)

• Eksperimentimi i botës reale (p.sh., urbanizmi taktik, laboratorët e

jetesës)

• Bashkëkrijimi me qytetarët dhe palët e interesuara
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Aktorët e Përfshirë

• Pushteti vendor dhe departamentet e planifikimit

• Universitetet dhe institucionet kërkimore

• OJQ-të dhe organizatat e shoqërisë civile

• Startups dhe kompanitë e teknologjisë

• Qytetarët dhe grupet e komunitetit
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Metodat dhe Mjetet

• Workshop me pjesëmarrje të hartave dhe dizajnit

• Simulimet urbane dhe modelimi i skenarëve

• Platformat dhe panelet dixhitale

• Projekte pilot dhe prototipa

• Laboratorët e politikave dhe largpamësia urbane
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Përfitimet e Laboratorëve të

Planifikimit Urban

• Përshpejtimi i inovacionit në politikën urbane

• Përmirësimi i transparencës dhe besimit të publikut

• Zvogëlon rreziqet e zbatimit në shkallë të gjerë

• Aktivizon zgjidhje të përshtatura, të bazuara në vend

• Nxit bashkëpunimin ndërsektorial
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Sfidat

• Shkallëzimi nga piloti në politikë

• Financimi dhe mbështetja institucionale

• Sigurimi i pjesëmarrjes kuptimplotë

• Qasja dhe integrimi i të dhënave

• Mbajtja e vrullit përtej projekteve fillestare
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Raste Studimore

• 1. Urban Lab Medellín (Kolumbi):

• Inovacion i integruar në transport dhe strehim

• 2. Laboratori i Aspern Smart City në Vjenë (Austri):

• Testimi i zgjidhjeve inteligjente të lëvizshmërisë dhe energjisë

• 3. Urban Lab Bruksel (Belgjikë):

• Planifikimi bashkëpunues i zhvillimit hapësinor

• 4. Laboratorët Urban Polakë (Gdynia, Rzeszów):

• Angazhimi i qytetarëve dhe inovacioni i politikave lokale
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Si të vendosni një UPL

• Identifikoni sfidat kryesore urbane

• Ndërtoni partneritete me aktorët lokalë

• Sigurimi i financimit dhe mbështetjes institucionale

• Dizajnimi i metodologjive pjesëmarrëse

• Monitoroni, vlerësoni dhe rritni pilotët e suksesshëm
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E ardhmja e Laboratorëve të Planifikimit Urban

• Integrimi me digital twins dhe AI

• Rezistenca ndaj klimës dhe tranzicioni i gjelbër

• Laboratorë dhe rrjete urbane ndërkufitare

• Mbikqyrja e të dhënave dhe etika në eksperimentet
urbane
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Konkluzioni

• Laboratorët e Planifikimit Urban janë mjete të
fuqishme për inovacion

• Promovon qytete bashkëpunuese, 
gjithëpërfshirëse dhe adaptive

• Mundësi për të riformuar mënyrën se si ne 
planifikojmë dhe ndërtojmë të ardhmen tonë
urbane
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